
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 417 del 09-07-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO 
 

 

N. 138 del 09-07-2020 
     

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA  CON LA COMPAGNIA AIG EUROPE LIMITED-
AGENZIA DI SOTTOSCRIZIONE ASSIB DI ROMA - POLIZZA RC 
PATRIMONIALE DEL COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA - 
PERIODO 15.07.2020-31.10.2024 - CIG:ZEB2D513FE 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- CONSIDERATO che si è reso necessario provvedere al rinnovo della polizza RC patrimoniale in 

scadenza; 

 

- VISTO che l' importo complessivo del materiale da acquisire è inferiore a 40.000,00 Euro e che 

quindi, è possibile procedere in via autonoma all' affidamento dell' appalto della fornitura in questione, 

ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, tramite affidamento 

diretto senza procedimento di gara; 

 

- DATO ATTO che suddetta fornitura da acquistare è di importo inferiore a 5.000,00 Euro e pertanto 

non è obbligatorio per gli Enti il ricorso al MEPA, ai sensi della Legge n.145 del 30/12/2018 - Legge di 

Stabilità 2019; 

 

- RICHIAMATA la propria precedente determinazione num. 167 del 08.10.2019 con la quale si affida 

l'incarico di brokeraggio assicurativo alla Centrale SPA; 

 

- In seguito all'incarico conferito e alla scadenza imminente della polizza in corso la Centrale SPA si è 

attivata per richiedere migliore offerta a n.4 Compagnie assicurative  secondo quanto previsto dall'art.36 

comma 2 lett A) del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

- Entro il termine stabilito (07.07.2020) è pervenuta l'offerta della Compagnia AIG Europe Limited - 

Agenzia di sottoscrizione Assib di Roma. 

 

- Non hanno risposto la Vittoria Ass.ni – Agenzia Filippetti di La Spezia (SP), AM Trust – 

Rappresentanza Generale per l’Italia di Milano e Lloyd’s per tramite dell’agenzia di 

sottoscrizione AIB Insurance Broker di Pistoia (PT). 
  

- In considerazione della sola offerta pervenuta, mancando pertanto elementi di confronto, non 

viene attribuito il punteggio previsto dalla procedura. Per l’offerta tecnica c’è stata 

l’accettazione integrale del capitolato di polizza proposto. L’offerta economica consiste in una 

percentuale di ribasso a base d’asta del 4,72% per un premio lordo annuo pari a € 3.430,00.  
 

- CONSIDERATA la valutazione tecnica ed economica dell'offerta pervenuta, si ritiene di affidare la 

fornitura alla Compagnia AIG Europe Limited - Agenzia di sottoscrizione Assib di Roma. 

 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

- CONSIDERATO che il CIG di riferimento dell' affidamento in questione per il periodo 15.07.2020-

31.10.2024 è  : ZEB2D513FE per un importo pari a 16.450,20 Euro comprensivo di eventuale proroga 

semestrale; 

 

-Visto il Decreto Sindacale n.2 del 27.02.2020; 

 

-Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità ; 

 

-Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

-Vista l’attestazione della copertura finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare la fornitura in oggetto alla Compagnia AIG Europe Limited - Agenzia di sottoscrizione 

Assib di Roma. 

 

 
3) Di impegnare la spesa di € 16.450,20 al Cap. 344 del Bilancio di Previsione 2020 che presenta la 

sufficiente disponibilità e nelle successive 4 annualità (premio lordo annuo 3.430,00); 

 

4) Di dare atto che alla liquidazione della spesa  si provvederà dietro presentazione della polizza. 

 

 

 
 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

____________________________________________________________________________

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                     Dott.ssa Martina Galassi 

 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 

N. 267; 

Lì  09-07-2020 
         IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                              Dott.ssa Martina Galassi 

___________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  09-07-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      Dott.ssa Martina Galassi 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 09-07-2020 al 24-07-2020 

Lì  24-07-2020 
                             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                    Dott.ssa Martina Galassi 

__________________________________________________________________________ 
 
 


